1

应科院质控发〔2022〕33号

关于开展 2022 版课程教学大纲专项质量
检查工作的通知

各教学院（部）：

为进一步规范教学基本文件，促进教师教学水平和能力的提升，

根据学校工作安排，经研究决定开展2022版课程教学大纲专项质量检

查工作。现将有关事项通知如下：

一、主要检查对象

本次检查的主要对象是2022版专业人才培养方案中规定课程的

课程教学大纲。

二、主要检查内容和质量标准

本次检查，主要对课程教学大纲编制是否规范，内容是否符合学

校要求。

1.课程教学大纲质量标准：详见附件1“江西应用科技学院课程

教学大纲质量标准”以及教务处相关要求。

2.课程教学大纲模板详见“关于调整部分教学基本文件规范的通

知”（应科院教发[2022]126号文件）。

三、检查时间和工作组安排

1.院（部）普查：2022年9月22日前各教学院（部）督导组完成

对本单位的自查自改工作。

2

2.校级检查：9月23日。重点对各开课单位的通识教育、专业教

育、创新创业教育、综合实践教学环节中的必修课程进行随机抽检。

3.校级检查组安排另行通知。

四、工作要求

1.各教学院（部）要高度重视教学基本文件的建设工作，高质量

完成自查工作，发现问题立行立改。

2.各教学院（部）将被抽检的课程教学大纲材料分类整理并按时

交到质量监控中心。

3.校级检查组按分工认真开展检查工作，并详实记录存在的问题

（附件2），检查结束后形成专题报告，报校领导审阅并及时反馈整

改。

附件1：江西应用科技学院课程教学大纲质量标准

附件2：江西应用科技学院课程教学大纲质量检查记录表

江西应用科技学院质量监控中心

2022年9月15日

江西应用科技学院质量监控中心 2022年9月16日印发

3

附件1：

江西应用科技学院课程教学大纲质量标准

要素 主要质控点 质量标准

组织

管理

组织领导

加强组织领导，各学院（部）由主要负责人专门负责教学大纲制定（修订）

工作，成立教学工作委员会，具体落实大纲的编写制定（修订）工作，各环

节工作要明确责任人。

工作程序

严格按照教育部、省教育厅和学校对课程建设提出的要求和专业人才培养方

案的规定开展工作。程序严谨、规范。材料齐全、完整。学院负责审定并提

交教务处备案。

编写

质量

制定原则

贯彻党的教育方针和国家的教育法规，坚持立德树人，紧密围绕人才培养方

案，兼具科学性和思想性；以学生为中心，反向设计，明确学生的预期学习

成果，符合应用型人才培养目标，体现对毕业要求指标点的支撑；根据国家、

社会及教育发展需要、行业产业发展及职场需求、学校定位及发展目标、学

生发展及社会期望决定教学要求、教学内容、教学评价等，课程内容体系符

合教学规律和认知规律。

制定范围

及时制定（修订）各专业人才培养方案中所列全部课程和教学环节的教学大

纲，包括通识教育课必修课和选修课，专业必修课和选修课以及各实践教学

环节等。

制定要求

大纲编写与人才培养方案及课程设置一致；课程设置和课程结构具有完整

性、系统性，无遗漏、无重复、一课一纲。

实践性教学环节符合相应要求。突出教育观念和教育思想的更新和转变，在

课程内容、教学方法、教学环节安排上有创新，突出培养学生自主学习能力、

实践能力、综合能力和创造能力。

格式规范
教学大纲格式及内容与学校规定的指导性意见格式统一，内容完备、条目简

明扼要、名词术语规范、文字严谨顺畅。

大纲

内容

课程性质与目标

课程性质明确，且符合学校办学定位和该专业的培养目标，能够清晰地描述

学生应达成的能力，反映出每项课程目标所支撑的毕业要求指标点；课程目

标对毕业要求指标点权重合理；教学目标具体，突出知识、能力、素质三维

度。

教学内容

教学内容能反映本专业最新成果、本行业技术的最新发展；明确每个教学章

节与课程目标之间的关系；注重通过课程（实践教学环节）教学培养学生应

用所学知识分析、解决问题的能力，培养学生的动手能力、创新意识及综合

素质。

4

教学要求 教学要求符合专业培养规格，教学内容考核要求层次准确，符合学校规定。

教学重点、难点
根据教学内容和学生学习实际确定教学重点、难点，重点、难点确定的比较

准确、科学、合理。

教学方法与

教学手段

教学大纲建议的教学手段和教学方法先进合理，符合本课程（实践教学环节）

的教学特点以及学校的实际情况。

课程思政

将思想政治教育元素，包括思想政治教育的理论知识、价值理念以及精神追

求等融入到课程中去，潜移默化地对学生的思想意识、行为举止产生影响，

坚持以德立身、以德立学、以德施教，注重加强对学生的世界观、人生观和

价值观的教育，传承和创新中华优秀传统文化，积极引导当代学生树立正确

的国家观、民族观、历史观、文化观。

教材与教参

视频资源

教材选用符合学校相关文件的要求，与该专业的培养目标、培养规格相匹配；

所列教参符合学生、学校的实际情况。鼓励教师自编教材，鼓励教师开发相

关课程配套教学视频资源。

大纲

执行
执行要求

严格执行教学大纲规定的教学任务，无遗漏，结合教学大纲的基本要求更新

教学内容，创新教学方法和手段。

教学

日历

规范性 教学日历基本信息准确，课程编号、学时分配等与人才培养方案一致。

教学日历内容
教学日历内容与课程大纲教学内容一致，学时分配合理（作业、习题课、实

验、上机、测验、线上等）

执行要求
原则上按教学日历计划执行教学任务；秉着以学生为中心，可根据实际教学

情况对教学日历做微调，且需经教研室及学院批准备后提交教务处备案。

5

附件2：

江西应用科技学院课程教学大纲质量检查记录表

检查人员签字： 日期：

开课单位
课程

名称

大纲执

笔人

检查记录

大纲内容板块 存在的主要问题

1.课程基本信息

2.课程目标

3.本课程培养的能

力（通识教育课和

创新创业教育课）；

课程目标与毕业要

求的对应关系（专

业教育课）

4.课程内容及安排

5.课程学时分配教

学与建议

6.课程思政目标及

其教学设计

7.课程考核与评估

8.主要教学资源

9.审核意见

	附件1：
	江西应用科技学院课程教学大纲质量标准